
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MODENA E REGGIO EMILIA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

21,308,125.157,465,000.004,473,811.50 9,369,313.65

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

7,465,000.004,473,811.50 9,369,313.65 21,308,125.15

Il referente del programma

SAVOIA STEFANO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Prot. n. 0138902 del 06/07/2020 - [UOR: DT - Classif. IX/2]  Delibere del Consiglio di Amministrazione 181/2020



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MODENA E REGGIO EMILIA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L0042762036400016 E93H19000280005 008 023
01 - Nuova

realizzazione

edificio MO13 - Orto Botanico
- Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi
1NoL2016/14

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 Gelli Anna Si 0.00220,890.00 0.000.00 0.00220,890.00 0.00

L0042762036400017 E93H19000290005 008 023
01 - Nuova

realizzazione

edificio MO18 -Matematica -
Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi
1NoL2016/13

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 Gelli Anna Si 0.00900,000.00 0.00515,000.00 0.001,415,000.00 0.00

L00427620364202000001 E99E19000130005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO19 - BSI-
Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi
1NoL2016/16

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 Gelli Anna Si 0.00135,000.00 0.000.00 0.00135,000.00 0.00

L00427620364202000002 E93H19000080003 008 023 04 - Ristrutturazione
edificio MO32 - Policlinico -
Corpo G - Nuovi laboratori

medici
1NoL2019/02

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 SAVOIA STEFANO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00427620364202000003 E99H18000000005 008 023
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione del nuovo

padiglione didattico
1NoL2018/01

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 SAVOIA STEFANO Si 6,000,000.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.008,000,000.00 0.00

L00427620364202000004 E94H14000240002 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO04 - S. Eufemia -
Restauro e ripristino con
miglioramento sismico

1NoL2014/04
05.08 - Sociali e scolastiche

0362020
Vidoni Guidoni Elisabetta

Si 1,929,313.65125,000.00 0.00350,000.00 0.002,404,313.65 0.00

L00427620364202000005 E99E13000220005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO30 -  Istituti
Anatomici - Adeguamento
alle norme di prevenzione

incendi - II stralcio

1NoL2015/12
05.08 - Sociali e scolastiche

0362020
Vidoni Guidoni Elisabetta

Si 0.00290,000.00 0.002,210,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00427620364202000007 E99E20000190005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO14 - Biologia
Animale - Adeguamento alle
norme di prevenzione incendi

2NoL2016/22
05.08 - Sociali e scolastiche

0362020 Arnone Vincenzo Si 0.00190,000.00 0.000.00 0.00190,000.00 0.00

L00427620364202000008 E99E20000200005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO18 - Matematica -
Sostituzione UTA per n. 2

aule grandi
1NoL2020/07

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020

Contini Francesco Maria
Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00427620364202000009 E99E20000210005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO30 Istituti
Anatomici - Sostituzione UTA

per n. 4 aule al piano terra
con integrazione
raffrescamento

1NoL2020/08
05.08 - Sociali e scolastiche

0362020
Vidoni Guidoni Elisabetta

Si 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00427620364202000012 E99E20000220005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO30 - istituti
anatomici -  rifacimento

manto di copertura
1NoL2020/02

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020

Vidoni Guidoni Elisabetta
Si 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00427620364202000013 E99E20000230005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO15 - scienze
biomediche  - rifacimento
manto di copertura II e III

stralcio

1NoL2020/06
05.08 - Sociali e scolastiche

0362020 Arnone Vincenzo Si 0.00242,921.50 0.000.00 0.00242,921.50 0.00

L00427620364202000014 E99E20000240005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO15 - scienze
biomediche  - adeguamento

antincendio 1 stralcio
1NoL2016/15

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 Gelli Anna Si 0.00320,000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00

L00427620364202000006 E96E12000310005 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO07 - Foro Boario -
Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi  I stralcio
1NoL2012/15

05.08 - Sociali e scolastiche
0362020 SAVOIA STEFANO Si 0.00550,000.00 0.001,500,000.00 0.002,050,000.00 0.00

L00427620364202000016 E89E20000230005 008 033
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio RE10- padiglione
Besta -  Climatizzazione

dell'intero edificio
1NoL2020/09

05.08 - Sociali e scolastiche
0352020

Contini Francesco Maria
Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00427620364202000015 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori e servizi necessari ad
eseguire le indagini per
relazioni di vulnerabilità

2NoS2016/02
05.08 - Sociali e scolastiche

0362021 Gambarelli Paola Si 0.00100,000.00 0.00190,000.00 0.00290,000.00 0.00

L00427620364202000017 E94G18000180007 008 023
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento del padiglione
MO28 presso il campus di
Ingegneria "Enzo Ferrari" a

Modena

2NoL2018/34
05.08 - Sociali e scolastiche

0362021 SAVOIA STEFANO Si 1,200,000.000.00 0.001,200,000.00 0.002,400,000.00 0.00

L00427620364202000011 008 023
07 - Manutenzione

straordinaria

edificio MO01 - Rettorato -
Realizzazione di un nuovo

impianto di condizionamento
e opere complementari al 1

piano (sale di
rappresentanze)

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0362022 SAVOIA STEFANO Si 240,000.000.00 0.000.00 0.00240,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

SAVOIA STEFANO

21,308,125.15 0.007,465,000.00 0.00 0.009,369,313.654,473,811.50

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MODENA E REGGIO EMILIA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L0042762036400016
edificio MO13 - Orto Botanico -

Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi

220,890.00 1 Si Si 2Gelli AnnaE93H19000280005 220,890.00 ADN

L0042762036400017
edificio MO18 -Matematica -
Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi
1,415,000.00 1 Si Si 2Gelli AnnaE93H19000290005 900,000.00 ADN

L00427620364202000001
edificio MO19 - BSI- Adeguamento
alle norme di prevenzione incendi 135,000.00 1 Si Si 2Gelli AnnaE99E19000130005 135,000.00 ADN

L00427620364202000002
edificio MO32 - Policlinico - Corpo

G - Nuovi laboratori medici 300,000.00 1 Si Si 2SAVOIA STEFANOE93H19000080003 300,000.00 MIS

L00427620364202000003 Realizzazione del nuovo
padiglione didattico

8,000,000.00 1 Si Si 3SAVOIA STEFANOE99H18000000005 500,000.00 MIS

L00427620364202000004
edificio MO04 - S. Eufemia -

Restauro e ripristino con
miglioramento sismico

2,404,313.65 1 Si Si 4Vidoni Guidoni ElisabettaE94H14000240002 125,000.00 CPA

L00427620364202000005
edificio MO30 -  Istituti Anatomici -

Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi - II stralcio

2,500,000.00 1 Si Si 2Vidoni Guidoni ElisabettaE99E13000220005 290,000.00 ADN

L00427620364202000007
edificio MO14 - Biologia Animale -

Adeguamento alle norme di
prevenzione incendi

190,000.00 2 Si Si 2Arnone VincenzoE99E20000190005 190,000.00 ADN

L00427620364202000008
edificio MO18 - Matematica -

Sostituzione UTA per n. 2 aule
grandi

200,000.00 1 Si Si 2Contini Francesco MariaE99E20000200005 200,000.00 MIS

L00427620364202000009
edificio MO30 Istituti Anatomici -
Sostituzione UTA per n. 4 aule al

piano terra con integrazione
raffrescamento

180,000.00 1 Si Si 2Vidoni Guidoni ElisabettaE99E20000210005 180,000.00 MIS

L00427620364202000012
edificio MO30 - istituti anatomici -

rifacimento manto di copertura 120,000.00 1 Si Si 2Vidoni Guidoni ElisabettaE99E20000220005 120,000.00 CPA

L00427620364202000013
edificio MO15 - scienze

biomediche  - rifacimento manto di
copertura II e III stralcio

242,921.50 1 Si Si 2Arnone VincenzoE99E20000230005 242,921.50 CPA

L00427620364202000014
edificio MO15 - scienze

biomediche  - adeguamento
antincendio 1 stralcio

320,000.00 1 Si Si 2Gelli AnnaE99E20000240005 320,000.00 ADN

L00427620364202000006
edificio MO07 - Foro Boario -
Adeguamento alle norme di

prevenzione incendi  I stralcio
2,050,000.00 1 Si Si 3SAVOIA STEFANOE96E12000310005 550,000.00 ADN

L00427620364202000016
edificio RE10- padiglione Besta -
Climatizzazione dell'intero edificio 100,000.00 1 Si Si 2Contini Francesco MariaE89E20000230005 100,000.00 MIS

Il referente del programma

SAVOIA STEFANO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2


